entre a APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Espera Feliz-MG e essa 

Municipalidade. Nos vindo para análise e parecer contábil, é o que nos manifestamos nesta 

peça:  

2 A presente prestação de contas, refere-se ao saldo remanescente de R$6.711,36(seis mil, 

setecentos e onze reais e trinta e seis centavos),  acrescidos de R$34,16(trinta e quatro reais e 

dezesseis centavos), mais o repasse referente ao mês de janeiro no valor de R$7.980,00(sete 

mil novecentos e oitenta reais) totalizando o valor de R$14.725,52(quatorze mil, setecentos e 

vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos), objeto da referida prestação de contas, 

conforme comprovantes em anexo, como reza a Cláusula Quinta do Convênio em comento, 

cujo objeto destaca: “O presente convênio tem por objeto cooperar 
financeiramente com a APAE – Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Espera Feliz – MG, para manutenção do atendimento 
aos alunos com necessidades especiais deste município, referente aos 
gastos dele decorrentes.”. 

3 O total efetivamente gasto nesta competência foi de R$6.578,29(seis mil, quinhentos e setenta 

e oito reais e vinte e nove centavos), que subtraído do valor de R$14.725,52(quatorze mil, 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos), resultou um saldo de 

R$8.147,23(oito mil, cento e quarenta e sete reais e vinte e três centavos), que será utilizado 

em futuras despesas com posterior prestação de contas. 

4 Diante das informações prestadas. Documentação juntada, opinamos pela Aprovação das 

Contas com fundamento no Convênio em comento.